GABINETE DO VEREADOR PROF. GEDEÃO AMORIM

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2844 / 2845
www.cmm.am.gov.br

Requerimento Nº             / 2020 – GVPGA/CMM

REQUER à SEMULSP providências em

relação à falta de regularidade na coleta de

lixo na Rua Presidente Médice, Bairro

Zumbi dos Palmares, CEP 69082-401.

Requeiro à Mesa Diretora desta augusta Casa Legislativa, após os trâmites legais,

que seja solicitado a Secretaria Municipal de Limpeza e Serviços Públicos –

SEMULSP, providências em relação à falta de regularidade na coleta de lixo na Rua

Presidente Médice, Bairro Zumbi dos Palmares, CEP 69082-401.

Atenciosamente,

GABINETE DO VEREADOR PROF. GEDEÃO AMORIM

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2844 / 2845
www.cmm.am.gov.br

JUSTIFICATIVA

Os moradores reclamam do acúmulo de lixo nas portas das propriedades por causa da

falta de regularidade na coleta do material, que deve ser feita pela Prefeitura Municipal.

As providências são necessárias para evitar que o lixo fique exposto a céu aberto

sem nenhum preparo anterior lesando, consequentemente, o meio ambiente. Este

lixo ira produzir um líquido preto chamado chorume que irá penetrar para dentro da

terra, contaminando o solo e o lençol freático.  Além desta vertente ambiental, ele

ainda apresenta uma característica social muito negativa que é em relação aos

animais que vão até ao local à procura de comida. Isso sem deixar de citar os ratos,

moscas e urubus que vivem neste habitat.

É responsabilidade da Semulsp a formulação e implementação da política de

limpeza pública urbana do município de Manaus, garantindo à população o acesso

aos serviços de limpeza urbana em condições adequadas.

Assim sendo, peço o apoio aos meus pares para a aprovação deste requerimento,

que visa atender o interesse da comunidade.

Atenciosamente,